N/Refª.: 020.AdD/2023                   Lisboa, 3  de julho de 2023

Assunto:  Convocatória 20.ª Reunião da Assembleia de Delegados
    15 de julho de 2023 (sábado) - 14:30 horas

Exmas.(os) Senhoras(es) Delegadas(os),

Nos termos do disposto no n.º 8 do artigo 18.º do Estatuto da Ordem dos Arquitectos (EOA) e do n.º 2 do artigo
5.º do Regimento Interno da Assembleia de Delegados, convoco os delegados eleitos e os presidentes das
assembleias regionais para a 20.ª (vigésima) reunião do triénio 2020/2022, e a 7ª descentralizada, a convite da
Secção Regional Centro, a realizar presencial e via telemática - no próximo dia 15 de julho de 2023 (sáb) com
início às 14h30, na Casa das Caldeiras (Rua Padre António Vieira 5) em Coimbra,  com a seguinte Ordem de
trabalhos:

1.  Intervenção do Presidente do Conselho Diretivo Regional Centro – Arqº. Carlos Figueiredo;
2.  Período de Informações - apresentação à Assembleia de assuntos do seu interesse.
3.  Aprovação das Atas das 18ª e 19ª reuniões, realizadas respetivamente 27 de maio e 17 de junho;
4.  Apreciação e votação da proposta de Regulamento do Colégio da Sustentabilidade do Ambiente

Construído.
5.  Balanço do Mandato da Assembleia de Delegados 2020/2023
6. Outros Assuntos.

Acompanhando esta reunião descentralizada, realizar-se-á o programa proporcionado pela Secção Regional do
Centro, que incluirá a visita à exposição Arquitetura ao Centro, na Casa das Caldeiras, e um jantar. Seguidamente,
a convite de Carlos Antunes, nosso colega delegado e diretor do Anozero, fecharemos o encontro na festa de
encerramento da exposição não sofra mais, de Ragnar Kjartansson.

Em cumprimento do disposto no artigo 7º do Regimento desta Assembleia, solicito, com a brevidade
possível, a confirmação de participação ou o respetivo pedido de substituição para o endereço
delegados@ordemdosarquitectos.org.

Com os melhores cumprimentos,

Maria Manuel Oliveira
(Presidente da Mesa da AdD)

Anexos:
Ponto 3. Não tendo sido possível à Mesa concluir em tempo útil as atas das 18ª e 19ª reuniões, estas seguirão oportunamente.
Ponto 4. Proposta de Regulamento do Colégio da Sustentabilidade do Ambiente Construído.

Exmas.(os) Senhoras (os)
Membros da Assembleia de Delegados da
Ordem dos Arquitectos

mailto:delegados@ordemdosarquitectos.org